Posizione netta in valuta (835.493) 1,3791 (605.825)

Effetto su risultato ante-imposte   (67.314) 55.075

Effetto su risultato (e Patrimonio) netto   (41.735) 34.146

La seguente tabella riporta la simulazione al 31 dicembre 2012:

2012

CAMBIO Euro / Dollaro USA   Variazione parametro di riferimento

Voce di stato patrimoniale Importo  Cambio Euro   Importo  -10%  +10%

 in valuta  / Dollaro USA  in migliaia di Euro

Posizione netta in valuta (1.027.233) 1,3194 (778.560)

Effetto su risultato ante-imposte   (86.507) 70.778

Effetto su risultato (e Patrimonio) netto   (53.634) 43.882

Per mitigare gli effetti della sensitività al tasso di cambio Euro/Dollaro, la Capogruppo pone inoltre in essere contratti
forward su cambio il cui fair value è iscritto in bilancio alla data di chiusura di bilancio: tale fair value è inevitabilmente
condizionato dal tasso di cambio sottostante ed è stata dunque elaborata una simulazione di impatto sul risultato netto
d’esercizio e, conseguentemente, sul patrimonio netto di Gruppo, ipotizzando una variazione dei parametri di riferimento
pari a +/- 10%.

I dettagli e l’esito della simulazione sono riepilogati nelle seguenti tabelle:

   Variazione parametro di riferimento

Derivati su: Fair value al 31/12/2013  -10%  +10%

Cambi (2.469) 86.704 (71.400)

 (2.469) 86.704 (71.400)

Effetto su risultato ante-imposte  86.704 (71.400)

Effetto su risultato (e Patrimonio) netto  53.756 (44.268)

   Variazione parametro di riferimento

Derivati su: Fair value al 31/12/2012  -10%  +10%

Cambi (2.316) 63.085 (87.944)

 (2.316) 63.085 (87.944)

Effetto su risultato ante-imposte  63.085 (87.944)

Effetto su risultato (e Patrimonio) netto  39.113 (54.525)

164 - GRUPPO SARAS - BILANCIO CONSOLIDATO DI GRUPPO E SEPARATO DI SARAS SPA AL 31 DICEMBRE 2013

Tasso d’interesse

Con riferimento ai tassi d’interesse, il Gruppo è esposto sia a medio/lungo termine che a breve termine e su tali posizioni
corrisponde interessi a tasso variabile indicizzati ai tassi Euribor.
La simulazione di impatto sul risultato netto e, conseguentemente, sul patrimonio netto di Gruppo, è stata elaborata
ipotizzando una variazione del parametro di riferimento pari a +/- 50 bps bps considerando unicamente la quota di
finanziamenti con tasso variabile.
I dettagli e l’esito della simulazione sono riepilogati nella seguente tabella:

[…]

Probabilità di dimissioni: sono state considerate frequenze annue dello 0,5%

Probabilità di pensionamento: si è supposto il raggiungimento del primo dei requisiti pensionabili validi per l’Assicurazione Generale Obbligatoria

Probabilità di anticipazione: si è supposto un valore anno per anno pari al 3%

Al 31 dicembre 2013 il tasso d’attualizzazione utilizzato é l’IBOXX Eurozone Corporates AA 10+, pari al 3,15%.
Il calcolo attuariale considera le modifiche introdotte dalla normativa in materia pensionistica (Decreto Legge 201/2011).
In considerazione della metodologia contabile adottata (si veda il paragrafo “Sintesi dei principi contabili e dei criteri di valu-
tazione adottati” punto Q “Fondi per benefici ai dipendenti” della presente Nota Integrativa), non sussistono al 31 dicembre
2013 utili o perdite attuariali non riconosciuti in bilancio.

216 - GRUPPO SARAS - BILANCIO CONSOLIDATO DI GRUPPO E SEPARATO DI SARAS SPA AL 31 DICEMBRE 2013

Come richiesto dallo IAS 19 revised si riporta un’analisi di sensitività delle principali ipotesi attuariali; nelle seguenti tabelle
si indica il saldo al 31 dicembre 2013 del Fondo trattamento di fine rapporto:

   Variazione parametro di riferimento

   -0,5%  +0,5%

TASSO ANNUO DI ATTUALIZZAZIONE   3.333   3.671

   -0,25%  +0,25%

TASSO ANNUO DI INFLAZIONE   3.551   3.443

   -0,5%  +0,5%

TASSO ANNUO DI TURNOVER   3.502   3.491

 5.4.4 Altre passività

Il dettaglio delle altre passività è il seguente:

 31/12/2013 31/12/2012   Variazione

Anticipi da imprese del gruppo 16.268 30.092 (13.824)

Debiti verso ist. Previdenza e sicurezza sociale; quota oltre l’esercizio 42 75 (33)

Altri 0 5 (5)

Totale 16.310 30.172 (13.862)

Gli anticipi da imprese del Gruppo si riferiscono alla quota a lungo termine del debito verso la controllata Sarlux Srl relativo
al contratto in essere denominato “Feedstock Supply Agreement”. La variazione rispetto all’esercizio precedente deriva
sia dal passaggio della quota di competenza del periodo successivo da lungo a breve termine che dal conferimento, alla
controlla Sarlux Srl, del contratto denominato “Key Facility Agreement” (12.648 migliaia di euro).

5.5 Patrimonio Netto

La composizione del Patrimonio Netto è così rappresentabile:
   (1)

 31/12/2013 31/12/2012   Variazione